



2^e Nota van inlichtingen

behorende bij de Europese aanbesteding Accountantsdiensten

Datum	26 januari 2021
Aantal vragen	3

Naar aanleiding van de 1^e Nota van Inlichtingen van de boven omschreven aanbesteding zijn er door potentiële aanbieders aanvullende vragen gesteld. Deze vragen en onze antwoorden hierop treft u hieronder aan:

Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
1	Vraag 10, 1 ^e NvI		In uw antwoord op vraag 10 van de nota van inlichtingen, geeft u in reactie op ons (tweeledige) verzoek aan dat de vrijwaring enkel dan in werking zal treden wanneer sprake is van een toerekenbare tekortkoming aan de zijde van de Contractant. U geeft hierbij niet aan dat de beperking van aansprakelijkheid tevens van toepassing is op deze vrijwaring. Dit maakt dat in zekere zin nog altijd sprake is van een onbeperkte (althans in hoogte) vrijwaring, hetgeen voor ons niet acceptabel is, omdat dit onzes inziens disproportioneel is en bovendien onverzekerbaar. Anderzijds is het afgeven van vrijwaringen bijzonder ongebruikelijk in de accountancy branche. Enige uitzonderingen hierop vormen vrijwaringen voor claims van belastingautoriteiten en sociale verzekeringsinstanties en claims van derden ten aanzien van inbreuk op intellectuele eigendomsrechten. Uit de Gids Proportionaliteit vloeit voort dat vrijwaringen niet toegestaan zijn. Het risico dat door een vrijwaring bij de opdrachtnemer wordt neergelegd is disproportioneel. Dit is mede het geval omdat vrijwaringen in de regel onverzekerbaar zijn (Voorschrift 3.9 A van de van de Gids Proportionaliteit). Gelet op het voorgaande dient de vrijwaring in artikel 14.1 van het VNG-Model verwijderd te worden dan wel - net als in de ARVODI - beperkt te zijn tot aanspraken van derden die het gevolg zijn van een toerekenbare tekortkoming van de dienstverlener/contractant, waarbij de contractuele beperking van aansprakelijkheid van toepassing is. Derhalve verzoeken wij u nogmaals om te bevestigen dat de beperking van aansprakelijkheid (zoals in het antwoord op vraag 9 van de NvI door u akkoord bevonden) tevens van toepassing is op de vrijwaring in artikel 14.1 Algemene Inkoopvoorwaarden. Indien u hiermee niet kunt instemmen, kunnen wij hoogstwaarschijnlijk geen inschrijving indienen.



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
			De vrijwaring zoals omschreven in artikel 14.1 komt te vervallen. In het kader van aansprakelijkheid is onderstaande van toepassing: De Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen is tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, met dien verstande dat de aansprakelijkheid als volgt is beperkt: - tot een maximum van driemaal het bedrag van het jaarlijkse honorarium voor de controle van de jaarrekening per gebeurtenis en tweemaal dit maximumbedrag per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is; - Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis. De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen: - indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van de andere Partij of het Personeel van Opdrachtnemer of het Personeel van Opdrachtgever; - in geval van schending van intellectuele eigendomsrechten als bedoeld in artikel 24; - in het kader van de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG), ten aanzien van aanspraken op schadevergoeding, waaronder mede begrepen de door de toezichthoudende autoriteit opgelegde boetes.
2	Vraag 29, 1 ^e Nvl		In uw antwoord op vraag 29 van de nota van inlichtingen geeft u aan dat u geen nadere informatie kunt geven over het aantal uren voor structurele deelverklaringen en in welke mate de fouttolerantie wordt aangepast. Voor dit deel van de prijsopgave is daarmee onvoldoende informatie beschikbaar om een accurate calculatie te maken en kunnen belangrijke verschillen ontstaan tussen aanbieders doordat van verschillende uitgangspunten wordt uitgegaan. Immers het aantal structurele deelverklaringen is bepalend voor het aantal uur dat wij moeten inzetten. Evenzo bepaald de mate van verlaging van de fouttolerantie de benodigde extra werkzaamheden. Door het ontbreken van deze informatie is er geen 'gelijk speelveld' voor de aanbieders. Derhalve vragen wij u om aan te geven hoeveel structurele deelverklaringen u verwacht en in welke mate u aanpassing van de fouttolerantie overweegt. Mocht in de praktijk blijken dat het aantal deelverklaringen of de mate van aanpassing van de fouttolerantie belangrijk afwijkt van deze verwachting, dan kunnen wij het gesprek daar over voeren.
			Het aantal deelverklaringen wisselt van jaar tot jaar. Dit is afhankelijk van de lopende projecten en (grote) subsidie projecten.

**NOTA VAN INLICHTINGEN BE-
HORENDE BIJ DE AANBESTE-
DING
ACCOUNTANTSDIENSTEN**

Locatie Laan van de Glazen Stad
Postadres:
Postbus 150 - 2670 AD Naaldwijk

T 14 0174
F (0174) 673 600
E Info@gemeentewestland.nl

BEDRIJFSVOERING/INKOOP

Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
			Gemiddeld is het aantal deelverklaringen rond de 5 – 15 stuks per jaar. Van hele kleine, b.v. subsidie van 50.000 tot grote provinciale en of rijkssubsidies van een paar miljoen. De fouttolerantie vanuit deze subsidie verklaring is afhankelijk van het project/subsidie. Doelt u op de algemene fouttolerantie voor heel de controle Jaarstukken van 1% dan zal deze niet zo gauw verlaagd worden vanwege de enorme lasten aan de beheerskant. Mocht dat wel een wens zijn vanuit onze raad dan zal daar voor eerst een kostenanalyse vervaardigd dienen te worden alwaar wij ook de expertise van een accountant voor nodig zullen hebben.
3	Vraag 31, 1 ^e Nvl		In uw antwoord op vraag 31 van de nota van inlichtingen geeft u aan dat het rapport naar aanleiding van de externe IT-audit onder embargo kan worden verstrekt. Voor het doen van een goede aanbieding zouden wij graag beschikken over het genoemde rapport. Wij gaan met alle verstrekte informatie in het kader van deze aanbesteding zorgvuldig om en beschouwen die onderhevig onder onze algemene geheimhoudingsplicht. Kunt u op deze basis onder embargo het rapport aan ons verstrekken?
			Het rapport zal via de Berichtenmodule worden verstuurd.

Deze Nota van inlichtingen dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van het beschrijvend document, kenmerk/nr. 20-0234741. Het beschrijvend document, aangevuld met deze Nota van inlichtingen is hiermee definitief.